Principe du savoir: la crainte de
Yahvé; † bien avisés tous ceux qui s'y
tiennent. *

Sa louange demeure à jamais.

A2/. L'Esprit du seigneur a rempli
l'univers, alléluia.

A3/. Ils furent tous remplis de l'Es-
prit-Saint, et ils commencèrent à
parler, alleluia.

Ps 112

Louez, serviteurs de Yahvé, *
louez le nom de Yahvé !

*Sit nomen Dómini benedíctum *
ex hoc nunc et usque in sæculum.*

*A solis ortu usque ad occásum *
laudábile nomen Dómini.*

*Excélsus super omnes gentes Dómi-
nus, *
super cælos glória eius.*

*Quis sicut Dóminus Deus noster, *
qui in altis hábitat
et se inclínat, ut respíciat *
in cælum et in terram ?*

*Súscitans de terra ínopem, *
de stércore érigens páuperem,
ut cóllocet eum cum princípibus, *
cum princípibus pópuli sui.*

*Qui habitáre facit stérilem in
domo, *
matrem filiórum lætántem.*

*A3/. Repleti sunt omnes Spiritu
Sancto, et coeperunt loqui, alleluia.
(Act 2, 4)*

*A4/. Loquebantur variis linguis
apostoli magnalia Dei, alleluia, alle-
luia, alleluia. (Act 2, 4.11)*

*In éxitu Israel de Ægýpto, *
domus Iacob de pópulo bárbaro,*

*factus est Iuda sanctuárium eius, *
Israel potéstas eius.*

*Mare vidit et fugit, *
Iordánis convérsus est retrórsum;
montes saltavérunt ut aríetes, *
et colles sicut agni óvium.*

Béni soit le nom de Yahvé, *
dès maintenant et à jamais !

Du lever du soleil à son coucher, *
loué soit le nom de Yahvé !

Plus haut que tous les peuples,
Yahvé ! * plus haut que tous les
cieux, sa gloire !

Qui est comme Yahvé notre Dieu, *
lui qui s'élève pour siéger
et s'abaisse pour voir *
cieux et terre ?

De la poussière il relève le faible, *
du fumier il retire le pauvre,
pour l'asseoir au rang des princes, *
au rang des princes de son peuple.
Il assied la stérile en sa maison, *
mère en ses fils heureuse.

A3/. Ils furent tous remplis de l'Es-
prit-Saint, et ils commencèrent à
parler, alleluia.

A4/. Les apôtres proclamaient en di-
verses langues les merveilles de
Dieu, alléluia, alléluia, alléluia.

Ps 113 A

Quand Israël sortit d'Égypte, *
la maison de Jacob, de chez un
peuple barbare,

Juda lui devint un sanctuaire, *
et Israël, son domaine.

La mer voit et s'enfuit, *
le Jourdain retourne en arrière;
les montagnes sautent comme des
béliers *et les collines comme des
agneaux.

*Quid est tibi, mare, quod fugisti? **
Et tu, Iordánis, quia convérsus es
retrórsum?

Montes, quod saltástis sicut
*arietes **

et colles, sicut agni óvium?

*A fácie Dómini contremísce, terra, **
a fácie Dei Iacob,

qui convértit petram in stagna
*aquárum **
et sílicem in fontes aquárum.

A4/. Loquebantur variis linguis
apostoli magnalia Dei, alleluia, alle-
luia, alleluia. (Act 2, 4.11)

Qu'as-tu, mer, à t'enfuir, *
Jourdain, à retourner en arrière,

et vous, montagnes, à sauter
comme des béliers, *
collines, comme des agneaux?

Tremble, terre, devant la face du
Maître, *devant la face du Dieu de
Jacob,

qui change le rocher en étang *
et le caillou en source.

A4/. Les apôtres proclamaient en di-
verses langues les merveilles de
Dieu, alléluia, alléluia, alléluia.

Après les Psaumes, une lecture brève est proclamée, à laquelle le chœur ré-
pond par le chant d'un répons. Puis le cantique du *Magnificat*, sommet de
l'office des Vêpres, est solennellement psalmodiée, suivie d'une litanie d'in-
tercessions.

Répons

Spiritus Domini replevit orbem ter-
*rarum, * Alleluia, alleluia. (Sap 1, 7)*

V/. Et hoc quod continet omnia,
*scientiam habet vocis. * Alleluia, al-*
leluia.

V/. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui
*Sancto. * Alleluia, alleluia.*

L'Esprit du Seigneur a rempli l'univers. * Alléluia, alléluia.

V/. Et lui qui maintient toutes
choses, possède la science du lan-
gage. * Alléluia.

V/. Gloire au Père, et au Fils, et au
Saint-Esprit. * Alléluia, alléluia.

Antienne du Magnificat

A/. Hodie completi sunt dies Pente-
costes, alleluia ; hodie Spiritus Sanc-
tus in igne discipulis apparuit et tri-
buit eis charismatum dona ; misit

A/. Aujourd'hui sont accomplis les
jours de la Pentecôte ; aujourd'hui
l'Esprit-Saint est apparu aux dis-
ciples sous la forme du feu, et il a

*eos in universum mundum praed-
icare et testificari : Qui crediderit et
baptizatus fuerit, salvus erit, alle-
luia. (Mc 16, 16)*

*MAGNÍFICAT ánima mea Dómi-
num, **

*et exultávit spíritus meus in Deo sal-
vatóre meo,*

*quia respéxit humilitátem ancillæ
suæ. **

*Ecce enim ex hoc beátam me dicent
omnes generatiónes,*

*quia fecit mihi magna, qui potens
est, **

et sanctum nomen eius,

*et misericórdia eius in progénies et
progénies **

timéntibus eum.

*Fecit poténtiam in bráchio suo, *
dispérsit supérbos mente cordis sui ;*

*depósuit poténtes de sede *
et exaltávit húmiles ;*

*esuriéntes implévit bonis *
et dívites dimísit inánes.*

*Suscépit Israel púerum suum, *
recordátus misericórdiæ,*

*sicut locútus est ad patres nostros, *
Abraham et sémini eius in sæcula.*

*A/. Hodie completi sunt dies Pente-
costes, alleluia ; hodie Spiritus Sanc-*

répandu sur eux les dons mysté-
rieux ; il les a envoyés dans le
monde entier prêcher et rendre té-
moignage : Celui qui croira et rece-
vra le baptême sera sauvé, alleluia.